MADRID, AHN, Cód. 416 B, fol. 21r.

In Dei nomine amen. Sabeam quantos esta carta viren commo nos o cabidoo da iglesia de Lugo con outorgamento de don Pedro Jacome, juyz de Lugo et vigario de don Fernan Aras, dayam dese lugar, et con outorgamento dos coengos d'aniversario, afforamos et avervamos a vos Gomes Peres, morador en San Fiiz de Muia, et a vosa muller Aldara Peres, por en todos vosos dias d'ambos et dous, et de huna pesoa semelavelle de vos qual o pustrimeyro de vos nomear en vida ou a tempo de voso finamento, o noso casal de Toande que he dos aniversarios que he e Villachaa de Mera, sub signo de San Iullao de Villachaa de Mera, con aquela herdade que perteeçe a este casal, et con todas suas dereyturas et pertenenças, casas, arvores et formaes, a montes et a fontes, per hu quer que vaan, a a tal raçon conven a saber que avedes a lavrar ou faser lavrar et parar ben a dita herdade et façer y en este lugar huna casa. Et avedes nos a dar cada anno por foro deste casal, duçentos et çinquenta soldos desta moeda del rey don Affonso, que façen quatro dineiros novees tres soldos, ou a valia delles se a dita moeda creçer ou mingoar. Et avedes a pagar estes duçentos et çinquenta soldos cada anno en paz et en salvo enna villa de Lugo a aquel que recadar os aniversarios da dita iglesia, a meatade por San Johan Bautista et a meatade por Natal. Et aquel que morar no dito casal ha de seer defeso et anparado segundo os serviçaes da iglesia de Lugo, et ha de seer vasallo servente et obediente da dita iglesia. Et quando vagar o dito casal do pustrimeyro de vos, aquela pesoa en que ficar que o vena reçeber do cabidoo da iglesia de Lugo, et ata que o non veer reçeber que non use do dito casal. Et prometemos de vos non coller este vervo que vos façemos do dito casal commo sobredito he. Et a tempo de finamento de vos et d'aquella pesoa que for nomeada, en que fique o dito casal, o dito casal (sic) deve ficar livre et quito et desenbargado a a iglesia de Lugo con todos los boos paramentos que y foren feytos et con a dita casa feyta.

Et eu, Gomes Peres sobredito, que estou presente asi reçebo de vos, o sobredito cabidoo, con outorgamento do sobredito vigario do dito dayam et dos coengos d'aniversario, o vervo et foro do dito casal, por min et por la dita mina muller Aldara Peres et por aquela pesoa que for nomeada; et obliigo min et todos meus bees para pagar cada anno os ditos duçentos et çinquenta soldos et conprir as cousas sobreditas. Et porque esto seia çerto et non vena en dulta nos